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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit, jaká je informovanost ve Zlínském kraji ohledně

možnosti využití psychosociální pomoci během mimořádných událostí a následně má podat

určitá doporučení na zlepšení této informovanosti. Práce se taktéž zaměřuje na zjištění

resilience u obyvatel ve Zlínském kraji. Zjišťuje, zda má resilience vliv na prožití mimořádné

události a zda odbornou psychosociální pomoc více využívají lidé s nižší resiliencí.

Teoretická část pojednává o mimořádných událostech, o možném dopadu katastrof na

psychiku člověka a celkově se zabývá psychosociální pomocí a resiliencí člověka. Taktéž se

zmiňuje o organizacích, které psychosociální pomoc poskytují. V praktické části je využito

dotazníkového šetření, které bylo určeno pro obyvatele Zlínského kraje. Respondenti byli

rozděleni do tří kategorií, a to na respondenty, kteří mimořádnou událost zažili přímým či

nepřímým způsobem nebo mimořádnou událost ani jedním z uvedených způsobů nezažili.

Klíčová slova: informovanost, krizová intervence, mimořádná událost, první psychická

pomoc, psychosociální pomoc, resilience

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to find out what is the awareness in the Zlín Region

regarding the possibility of using psychosocial assistance during emergencies and then to

give some recommendations to improve this awareness. The thesis also focuses on finding

out the resilience of the population in the Zlín Region. It investigates whether resilience has

an impact on the survival of an emergency and whether professional psychosocial help is

used more by people with lower resilience.

The theoretical part deals with emergencies, the possible impact of disasters on the human

psyche, and overall it deals with psychosocial assistance and human resilience. It also

mentions organisations that provide psychosocial assistance. In the practical part,

a questionnaire survey is used, which was intended for the inhabitants of the Zlín Region.

The respondents were divided into three categories, namely respondents who experienced

the emergency in a direct or indirect way, or respondents who did not experience the

emergency in either of the above mentioned ways.

Keywords: awareness, crisis intervention, emergency, psychological first aid, psychosocial

assistance, resilience
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Využití psychosociální pomoci občany Zlínského kraje“.

Hlavním cílem je zjistit, jaká je informovanost o možnosti využití této pomoci během

mimořádných událostí a uvedení daných možností na zlepšení informovanosti. Myslím si,

že je důležité věnovat i tomuto tématu pozornost, jelikož následky mimořádných událostí

nemají dopad nejen na hmotné věci, jako je majetek, ale také na psychiku člověka. Aby se

člověk snáz zařadil zpět do běžného života, je proto důležité pamatovat i na tuto stránku. Dle

mého názoru není psychosociální pomoc běžné téma společnosti a opomíná se na něj. Možná

je to proto, že psychická odolnost je skryta uvnitř člověka a nelze vidět fyzicky. Pokud se

někdy stane nějaká mimořádná událost v životě lidí, tak by člověk měl být na tuto událost

nejen připraven z hlediska materiálního zabezpečení ale také z opačného hlediska. Člověk

by měl být alespoň natolik silný, aby dokázal dané situace ustát. Lidé, kteří psychosociální

pomoc poskytují, jsou odborně vyškoleni a ví, jak s lidmi komunikovat. Jejich odborná

znalost může s velkou pravděpodobností dostat osoby zasažené mimořádnou událostí zpět

do běžného života. Není to dlouho, co společnost zasáhla pandemie Covid-19, která měla

veliký psychosociální tlak na občany. Myslím si, že je špatná informovanost ohledně

možnosti využití této pomoci. Mezi přáteli jsem vypozorovala, že lidem psychosociální

pomoc často nic neříká. Někteří lidé ani nevěděli, že takovou pomoc mohou využít, pokud

nastane nějaká mimořádná událost. Pokud není přítomen někdo z odborníků, kteří tuto

pomoc poskytují, tak je dobré, aby lidé laici dokázali poskytnout první psychickou pomoc.

Pro zvládání těžkých situací je dobré mít vysokou míru resilience. Která jde s tématem ruku

v ruce. Pomoci lidem, kteří se nacházejí v těžké situaci mohou i jiní lidé. A to tím, když na

sebe lidé budou laskaví, chápaví, empatičtí a budou moct jiným naslouchat. I když se to zdá

snadné, tak je to těžké praktikovat.

Za mimořádnou událost může každý považovat odlišné věci. V teoretické části je proto

uvedena kapitola s názvem „Mimořádná událost“. Dále v teoretické části tato práce

pojednává o psychosociální pomoci, která se skládá z podkapitol jako je např.: první

psychická pomoc nebo krizová intervence. Dále jsou zmíněny organizace, které tuto pomoc

poskytují a také se v práci nachází kapitola o resilienci. Je důležité, aby lidé byli psychicky

více odolní, jelikož při vzniku mimořádné události nebudou dopady tak katastrofální než

u lidí, kteří mají resilienci menší. Jedním z cílů této bakalářské práce je také zjistit, zda lidé

s nižší resiliencí využívají psychosociální pomoc častěji než lidé s vyšší resiliencí. Pokud
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tomu tak bude, tak pravděpodobně lidé s vyšší mírou odolnosti psychosociální pomoc

nepřijmou.

Praktická část obsahuje dva dotazníky. První dotazník se zabývá informovaností a využitím

psychosociální pomoci a druhý se zabývá mírou resilience. Na zjištění resilience u občanů

Zlínského kraje je využit dotazník „The Connor-Davidson resilience scale“. Cílem

u druhého dotazníku je zjištění, nakolik jsou lidé ve Zlínském kraji odolní a tím pádem

zjištění nakolik by psychosociální pomoc využili. Musíme brát v potaz, že existují lidé, kteří

nedůvěřují odborníkům a raději se svěří přátelům, rodině anebo si myslí, že danou situaci

zvládnou sami.

Bakalářská práce je zpracována následujícími metodami:

• Rešerše, která je využita v první kapitole. Zabývá se literaturou, která souvisí

s tématem.

Dále je v praktické části použita metoda:

• dotazníkového šetření a

• statistická metoda, kde pomocí korelace v excelu byly zjištěny vzájemné vztahy

a ověřeny výsledky dotazníku resilience.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Tato bakalářská práce vychází z pramenů, které byly v tištěné podobě ale také z literárních

pramenů, které byly čerpány z www.bookport.cz, na internetových stránkách a také na

www.emerald.com apod.

Články byly nejčastěji nalezeny pomocí https://scholar.google.com. První kapitola

teoretické části se zabývá literární rešerší, kde jsou uvedeny vybrané knihy, které se zabývají

tímto tématem.

Literární zdroje:

BAŠTECKÁ, Bohumila a kolektiv. Psychosociální krizová spolupráce, ISBN 978-80-

247-4195-6

V bakalářské práci se nejčastěji objevuje kniha od autorky Baštecké. Byla využita kniha

z roku 2013 ale také starší kniha z roku 2005, o které se bude pojednávat později. Dalo by

se říct, že se kniha skládá z šesti kapitol. Nejvíce bylo pracováno s kapitolou, která

pojednává o psychosociální krizové pomoci. V bakalářské práci byla kniha použita

v kapitole s názvem „Mimořádná událost“, kde uvádí rozdělení mimořádných událostí. Dále

je nejvíce využita v kapitole č. 5 a v její podkapitole č. 5.1, kde popisuje cíle psychosociální

pomoci a zmiňuje se o dohodě, kde církev skrze své organizace poskytuje pomoc lidem,

pokud je postihne mimořádná událost. Také pojednává o povaze a konečném výsledku

psychosociální pomoci. Taktéž je kniha od paní Baštecké použita v kapitole „Poskytování

pomoci během MU“, jejíž obsah je již z názvu patrný. Jedná se zde tedy o to, jaká pomoc

má být poskytnuta. V kapitole, která pojednává o resilienci, uvádí, že člověk, který si prošel

mimořádnou událostí, nemusí mít automaticky nadále zvýšenou odolnost. (Baštecká et al.,

2013)

BAŠTECKÁ, Bohumila a kolektiv. Terénní krizová práce: psychosociální intervenční

týmy, ISBN 80-247-0708-X

Tato kniha byla zmíněna v kapitole č. 5. Dále byla použita pro podkapitolu č. 6.1, která se

zabývá psychosociálními intervenčními týmy, ve zkratce označeno „PIT“. Uvádí, které

úkoly členové PIT týmů musí plnit, aby lidem mohli pomoci. Zmiňuje se o debriefingu, pro

koho je určen apod. (Baštecká et al., 2005)

https://www.bookport.cz/
http://www.emerald.com/
https://scholar.google.com/

[…]


3. Věk? (volná odpověď)

4. Bydlíte ve Zlínském kraji?

a. Ano

b. Ne

5. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské s maturitou

c. Středoškolské bez maturity

d. Vysokoškolské bakalářské

e. Vysokoškolské magisterské

f. Jiná: _____

6. Zaměstnání?

a. Složka IZS

b. Student

c. Nezaměstnaný

7. Víte, na koho se obrátit, pokud byste chtěli využít odbornou psychosociální pomoc?

a. Ano

b. Ne

8. Znáte nějaké organizace, které poskytují psychosociální pomoc?

a. Ano

b. Ne

9. Jaké to jsou? (volná odpověď)

10. Od koho byste přijali psychosociální pomoc nejraději?

a. Od rodiny

b. Od odborníků

c. Od přátel

d. Jiná: _____

11. Využili byste někdy Vy sami nabídky psychosociální pomoci během mimořádné

události?

a. Ano

b. Ne

12. Proč byste využili či nevyužili této pomoci? (volná odpověď)

13. Myslíte si, že je dobrá informovanost ve Zlínském kraji o možném poskytnutí

psychosociální pomoci?

a. Ano

b. Ne

14. Co byste uvítali, aby došlo ke zlepšení informovanosti mezi obyvateli o

psychosociální pomoci?

a. Workshopy

b. Školení v zaměstnání

c. Školení ve školách

d. Kurzy

e. Letáčky

f. Televizní pořady

g. Jiná: _____

15. Víte, jak komunikovat s člověkem, který se ocitl v MU?

a. Ano

b. Ne

16. Ocenili byste, kdybyste měli více informací o tom, jak komunikovat s člověkem v

MU?

a. Ano

b. Ne

PŘÍLOHA P II: ODPOVĚDI RESPONDENTŮ

Tato příloha se týká podkapitoly 8.1.9, kde jsou uvedeny některé odpovědi respondentů.

• Odpovědi na otázku, proč by využili psychosociální pomoc byly následující:

o Např.: respondent č. 10 uvedl: „Terapeuti jsou velmi potřební, zvláště v

dnešní době. Obávám se, že brzy budou stejně "nedostatkoví" jako zubní

lékaři. Psychické trápení může být pro život velmi omezující.“

o Např.: respondent č. 12 uvedl: „Jako psycholog mám důvěru v psychology,

takže v případě nějaké náročné situace bych za nějakou krizovou intervenci

od psychologa byla moc vděčná. Myslím, že je to důležitá prevence, která

může zmírnit následné možné trauma.“

o Např.: respondent č. 13 uvedl: „Odborníci mají odstup, dokážou se dívat na

situaci celistvěji, mají kontakty na další případnou pomoc, podporu.“

o Např.: respondent č. 23 uvedl: „Je těžké se sám srovnat se situací, a když ji

sám nezvládám, je dobré pomoci využít.“

o Např.: respondent č. 26 uvedl: „Zajímalo by mě, zda mi dokážou opravdu

pomoci nebo jaká ta pomoc je, přece jen to jsou odborníci. Myslím, že jsem

na tom psychicky dobře a už jsem překonala i těžkosti v životě a proto myslím,

že díky těm těžkostem jsem odolnější ale pomoc od odborníků bych využila

taktéž.“

o Např.: respondent č. 48 uvedl: „Dokážou udělat pohled nad celkovou věcí.“

o Např.: respondent č. 50 uvedl: „Hodně to pomůže nastartovat.“

o Např.: respondent č. 60 uvedl: „Myslím, že využití pomoci je důležité. Sama

bych se asi odvážila ji využít, kdyby to bylo opravdu potřeba, nebránila bych

se. Dříve bych si myslela, že je to něco,, špatného,, něco co ukazuje na selhání

člověka, ale nyní už si to nemyslím.“

o Např.: respondent č. 64: „Zajímalo by mě, jak dokážou pomoci lidé, co to

studovali a v té situaci bych byl rád za jakoukoliv pomoc.“

o Např.: respondent č. 70 uvedl: „Psala jsem výše. Nevím, jak bych zvládla

snést třeba těžké zranění kterého jsem přímo svědkem a měla bych poskytnout

první pomoc, nebo úmrtí. Je možné že v takovém případě by to na mě hodně

zapůsobilo a vyhledala bych pomoc.“

o Např.: respondent č. 77 uvedl: „Jiný pohled na věc, podpora.“

o Např.: respondent č. 83 uvedl: „Člověk si nemůže nechat všechno v hlavě.

Znám pár případů, kteří raději sáhli po alkoholu než po pomocné ruce, a to

bych nechtěla.“

• Odpovědi na otázku, proč by nevyužili psychosociální pomoc byly následující:

o Např.: respondent č. 4 uvedl: „Nevyužila bych, protože bych podle mého

názoru ještě byla v rozpoložení, kdy bych neuměla přijmout a správně chápat

situaci.“

o Např.: respondent č. 5 uvedl: „Čas všechno zahojí.“

o Např.: respondent č. 36 uvedl: „Protože bych na to neměla chuť, záleží, co

by se mi událo.“

o Např.: respondent č. 43 uvedl: „Mám odborné znalosti na zvládání následků

MU.“

o Např.: respondent č. 65 uvedl: „Protože se umím s tím sama vyrovnat a jsem

věřící, takže věřím Bohu.“

o Např.: respondent č. 84 uvedl: „Myslím si, že věci dokážu využít sám.“

o Např.: respondent č. 101 uvedl: „Myslím, že bych se dokázala s tím vyrovnat

sama s pomocí rodiny a přátel.“

PŘÍLOHA P III: TABULKY KORELACÍ

Tabulka 25: Rozmezí korelací (exceltown.com, ©2020)

0 žádný vztah

1 největší vztah

0,7 a výš velmi těsný vztah

0,3 a 0,4
středně těsný

vztah

výsledek s mínus nepřímá úměra