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Autorka bakalářské práce si klade za cíl přinést bližší porozumění vnímání a následnému

využívání psychosociální pomoci obyvateli Zlínského kraje. Teoretická část popisuje dílčí

témata v adekvátním rozsahu. V praktické části autorka vhodně volí cíle i metody výzkumu.

Své poznatky posouvá dále v návrhové části, kde se snaží navrhnout efektivní způsoby

zpřístupnění psychosociální pomoci i s ohledem na postoje obyvatel, jejichž pochopení

by mělo dopomoci ke snadnějšímu přijetí informací občany. Následně uvažuje nad tím,

jakým způsobem by bylo možné využít jednu z obecných osobnostních charakteristik

pro zvýšení odolnosti obyvatelstva.

Přínosným je především pohled na vnímání využití psychosociální pomoci poskytovanou

odborníky a samotnou informovanost o možnostech využití odborné pomoci.

Autorka pracovala samostatně a pravidelně svou práci konzultovala.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…